



Francecleide Rodrigues Mendes

Endereço para acessar este CV: <https://lattes.cnpq.br/2706902928850082>

Última atualização do currículo em 29/04/2023

Resumo informado pelo autor

Doutoranda em Ciências da Educação pela Universidad Politecnica y Artística del Paraguay - UPAP (2020), Mestre em Ciências da Educação pela Universidad Politecnica y Artística del Paraguay - UPAP (2020), Mestranda em Ciências da Educação pela Universidade Lusófona de Humanidade e Tecnologia - ULHT/ Portugal (2011). Especialista em Educação, Desenvolvimento e Políticas Educativas, pelo Centro Integrado de Tecnologia e Pesquisa – CINTEP (2010) e Especialista em Metodologia do Ensino Superior pela Faculdade Integrada de Patos - FIP (2000). Possui bacharelado em Direito pela Universidade Estadual da Paraíba (2009) e graduação em História pela Universidade Estadual da Paraíba (1998). Atualmente é professora da rede privada e pública de ensino médio, superior e pós-graduação. Tem experiência na área de Licenciatura em História, Pedagogia e Direito; atuando principalmente no seguinte tema: Educação e Educação de Jovens e Adultos; Introdução ao Direito, Sociologia Jurídica e Direito Constitucional. **(Texto informado pelo autor)**

Nome civil

Nome Francecleide Rodrigues Mendes

Dados pessoais

Filiação Osmar Rodrigues da Silva e Izoneide de França Rodrigues

Nascimento 08/02/1966 - guarabira/PB - Brasil

Carteira de Identidade 4088006 SSP - MG - 26/11/1991

CPF 576.621.266-68

Endereço residencial Rua Lodonio Rodrigues de Bulhões 1273
Cordeiro - Guarabira
58200000, PB - Brasil
Telefone: 83 88346926

Endereço eletrônico E-mail para contato : fmengues42@hotmail.com
E-mail alternativo francecleide42@gmail.com

Formação acadêmica/titulação

- 2020** Doutorado em Ciências da Educação.
universidad politecnica y artistica del paraguay, UPAP, Paraguai
Título: Serviço de Educação Popular de Guarabira: um resgate da história
Orientador: Rafael Fernandes Muriel
Co-orientador: Derlis Ortis Coronel
- 2018 - 2020** Mestrado em Ciências da Educação.
Universidad Politécnica y Artística del Paraguay, UPAP, Ciudad Del Este, Paraguai
Título: Educação Patrimonial: Teoria e Prática, Ano de obtenção: 2020
Orientador: Derlis Ortis Coronel
- 2011** Mestrado interrompido(a) em Ciências da Educação.
universidade Lusófona de Humanidade e Tecnologias, ULHT, Portugal
Título: O Serviço de Educação Popular - SEDUP de Guarabira, resgate de uma História: um estudo de caso, Ano de obtenção: 2011
Orientador: Carlos Alberto Jalles
Ano de interrupção: 2011
- 2009 - 2010** Especialização em Educação, Desenvolvimento e Políticas Educativas.
CINTEP/PB, CCITP_PPROV, Joao Pessoa, Brasil
Título: Educação Patrimonial e o Ensino de História
Orientador: Carlos Alberto Jalles
- 1999 - 2000** Especialização em Especialização em Metodologia do Ensino Superior.
Faculdades Integradas de Patos, FIP, Patos, Brasil
Título: A Importância do Lúdico no Processo Ensino Aprendizagem
Orientador: Carlos Alberto Jalles
- 2004 - 2009** Graduação em Direito.
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil
Título: Assédio Moral nas relações Trabalhista
Orientador: Paulo Cristovão Alves Freire
- 1994 - 1998** Graduação em história.
Universidade Estadual da Paraíba, UEPB, Campina Grande, Brasil

Formação complementar

- 2023 - 2023** Extensão universitária em Atendimento Educacional Especializado: Transtorno do Espectro Autista (TEA). (Carga horária: 180h). SEMESP, SEMESP, Brasil
- 2011 - 2011** Extensão universitária em Tecnologia Assistiva, Projetos e Acessibilidade. (Carga horária: 180h). Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, UNESP, Sao Paulo, Brasil
- 2011 - 2011** Extensão universitária em Educação Especial e Especializado. (Carga horária: 220h). Universidade Federal de Uberlândia, UFU, Uberlandia, Brasil

Atuação profissional

1. Prefeitura Municipal de Guarabira - PMG

Vínculo institucional

1999 - Atual Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 40, Regime: Integral

2. Faculdades Integradas de Patos - FIP

Vínculo institucional

2013 - Atual Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 10, Regime: Parcial
Outras informações:
Professora da Pós-Graduação unidade Guarabira

3. Colégio Santo Antônio Geo - GEO

Vínculo institucional

1999 - Atual Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 10, Regime: Parcial

4. Universidade Aberta Vida - UNAVIDA

Vínculo institucional

2004 - 2011 Vínculo: Professora , Enquadramento funcional: Professora , Carga horária: 10, Regime: Parcial

Áreas de atuação

1. História Regional do Brasil
2. Direito
3. Educação
4. História da Educação

Idiomas

Inglês Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Razoavelmente , Lê Razoavelmente

Espanhol Compreende Bem , Fala Pouco , Escreve Razoavelmente , Lê Bem

Prêmios e títulos

2004 Melhor Projeto Didático Pedagógico, Prefeitura Municipal de Guarabira

Produção

Produção bibliográfica

Livros organizados


1. 🌟 MENDES, F. R.

Orientações e Supervisões

Orientações e supervisões

Orientações e supervisões concluídas

Monografias de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1.  Wilson Mendes Vieira. **A importância da família no processo ensino aprendizagem da criança.** 2011. Monografia (Especialização Supervisão e Orientação Educacional) - Centro integrado de tecnologia e pesquisa

Eventos

Eventos

Participação em eventos

1. **Congresso GEO de Educação**, 2011. (Congresso)
.
2. **Congresso GEO de Educação**, 2010. (Congresso)
.
3. **Direitos Humanos e Mediação de Conflitos**, 2010. (Outra)
.
4. **I Seminário do Programa Educação Inclusiva: direito à diversidade**, 2010. (Seminário)
.
5. Apresentação Oral no(a) **V Semana de Humanidades**, 2010. (Seminário)
Assédio Moral nas Relações de trabalho.
6. **Congresso Brasileiro de Direito Penal e Processo Penal**, 2009. (Congresso)
.
7. **VI Congresso Internacional de Direito Constitucional**, 2008. (Congresso)
.
8. **VII Semana do Judiciário: Justiça Social, Ética e Direitos Humanos**, 2007. (Congresso)
.
9. **Encontro GEO de Educação**, 2006. (Encontro)
.
10. **II Seminário de Direito Penal, Processo Penal e Cidadania**, 2006. (Seminário)
.
11. Apresentação Oral no(a) **III SEMANA DE HUMANIDADES**, 2006. (Encontro)
A CRISE DO CÁRCERE BRASILEIRO.
12. Apresentação Oral no(a) **III Semana de Humanidades**, 2006. (Outra)
A crise do Cárcere Brasileiro.
13. **III Semana de Humanidades**, 2006. (Outra)
.
14. **VI Semana do Judiciário do TRT-PB: Direito, Sociedade e Estado**, 2006. (Outra)
.
15. Apresentação (Outras Formas) no(a) **Encontro GEO de Educação**, 2005. (Outra)
Professor com muito prazer !.
16. **III Seminário de Direito Penal**, 2005. (Seminário)
.
17. **Grupo de estudo do programa profissional continuado - Parâmetros em Ação, do seguimento de 6º a 9º Ano**, 2004. (Outra)
.
18. **II Ciclo de Debates Constitucionais**, 2004. (Encontro)
.
19. **Novos Desafios dos Direitos Humanos**, 2004. (Simpósio)
.
20. **V CONAPE INTERNACIONAL**, 2003. (Congresso)
.

Organização de evento

1.  MENDES, F. R.
IV Seminário dos Estudantes de História da UVA-UNAVIDA, 2011. (Outro, Organização de evento)

Totais de produção

Produção bibliográfica

Livros organizados ou edições	1
-------------------------------	---

Orientações

Orientação concluída (monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização)	1
---	---

Eventos

Participações em eventos (congresso)	6
Participações em eventos (seminário)	4
Participações em eventos (simpósio)	1
Participações em eventos (encontro)	3
Participações em eventos (outra)	6
Organização de evento (outro)	1

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 30/04/2023 às 14:33:20.